dente da República e escoláido dentre os funcionários da carreira de Di-
plomata.

Art. 4.0 Para atender. ft0 corrente exercício. despesa com as funções
gratificadas criadas por fórça do disposto neste Decreto-lei, fica aberto, ao
Ministério das Relações Eateriores, o crédito especial de Cr$ 29.400,00 (vinte
e nove mil e quatrocentos crueeiros).

Art. 5.° Este Decreto-lei entrará em vigor na data de sua publica-
ção, revogadas as disposições em contrário.

Rio de Janeiro, 22 de janeiro de 1945. 124.° da Independência e 57.°
República.

GETULIO VARGAS.

P. Leão VC1080.

A. de Soitxo Costa.

[...]

cnensalista da Delegacia Fiscal do Tesouro Nacional no Estado de Minas
Gerais, do Ministério da Fazenda, a Série Funcional de Praticante de Escri-
tório com seis funções na referencia IV. 	 •

Art. 2.° A despesa com a execução do disposto neste Decreto, naportsincia de Cr$ 28.800,00 (vinte e oito mil e oitocentos cruzeiros) anuais,
correrá, no presente exercício, à conta da Verba 1 - Pessoal, Consignação
li - Pessoal Extranurnerairio, Subconsignação 05 - Mensalistas, Anexo n.° 16
- Ministério da Fazenda, do Orçamento Geral da República para 1945.

Art. 3." Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação.